
 
Originale 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.32 

 
OGGETTO: 
REFERENDUM COSTITUZIONALE 22-23 MARZO 2026-
INDIVIDUAZIONE SITI PROPAGANDA DURANTE IL PERIODO 
ELETTORALE. 
 
 
L’anno duemilaventisei addì tre del mese di febbraio alle ore quattordici e minuti zero , in 
videoconferenza,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALDASSINI ANDREA - Sindaco  Sì 

2. BALOCCO ALESSANDRA - Vice Sindaco  Sì 

3. BELLINI DIEGO - Assessore  Giust. 

4. BORRINI SAMUELA - Assessore Sì 

5. MURATORE GIUSEPPE - Assessore Sì 

6. NERVI MATTEO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa   TRANCHIDA ROSANNA 

MARIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BALDASSINI ANDREA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
Premesso: 

- che in occasione del prossimo  Referendum Costituzionale   che si terrà   nei giorni , a fronte delle iniziative 
e richieste  che perverranno  di assegnazione di spazi ed immobili di  proprietà comunale in cui consentire lo 
svolgimento di attività di propaganda elettorale da parte di  partiti o gruppi politici presenti in Parlamento o 
da parte dei Promotori dei referendum ,  si ritiene necessaria una regolamentazione previa individuazione 
degli stessi; 

Ritenuto: 

- al fine di agevolare lo svolgimento di comizi o di riunioni per la propaganda elettorale,  di  individuare le 
piazze, le vie o altri spazi pubblici da destinare allo scopo, informando nel caso gli interessati ;  

Osservata:  
- la necessità,  nell'assegnazione dei luoghi da destinare allo svolgimento di pubbliche manifestazioni, di 
accordare  assoluta priorità alle iniziative di propaganda elettorale rispetto ad ogni altro tipo di 
manifestazione, nel corso del periodo d propaganda previsto per legge;  

Vista la Legge 515/1993; 

Vista la Legge 549/1995; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 03.02.2026 con la quale sono state approvate le 
tariffe per la fruizione dei beni e servizi dell’Ente per l’anno 2026; 

Ritenuto opportuno adottare il conseguente provvedimento riferito al Referendum Costituzionale,  salvo 
successive modificazioni; 

Visto il parere favorevole del Responsabile  Servizi Demografici in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il parere favorevole del Responsabile   Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile, espresso ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi , espressi  nei modi e forma di legge 

DELIBERA 

1) Di individuare, in vista  del  prossimo Referendum Costituzionale  che si terrà  nei giorni 22 e 23 marzo 
2026, gli spazi di proprietà comunale in cui consentire lo svolgimento di attività di propaganda elettorale da 
parte di   partiti o gruppi politici presenti in Parlamento o da parte dei Promotori dei referendum  come 
segue: 

 

Per sistemazione di gazebo/tavolini: 

 Piazza Martiri davanti ai portici di ponente (tutti i giorni tranne il lunedì mattina causa mercato; in questo 
giorno la disponibilità riprenderà alle ore 15.00, sarà altresì indisponibile ogni qualvolta l’Amministrazione 
Comunale organizzerà eventi in Piazza Martiri; 



 Giardini Caduti per l’Unità d’Italia – lato Viale Don Minzoni (tutti i giorni tranne il lunedì mattina 
causa mercato; in questo giorno la disponibilità riprenderà alle ore 15.00); 

 Piazza Martiri n. 4 posti solo il lunedì mattina sino alle ore 13.00 e salvo la richiesta e 
l’autorizzazione di dehors, come da planimetrie allegate; 

 Via Roma n. 5 posti solo il lunedì mattina sino alle ore 13.00, come da planimetrie allegate; 

 Viale Paganini n. 2 posti solo il lunedì mattina sino alle ore 13.00, come da planimetrie allegate. 

  Viale Don Minzoni-n. 3 posti solo al lunedi’ mattina sino alle ore 13.00 

Per dibattiti/comizi 

 Teatro Comunale (Sala 1 – 2). 

Per comizi all’aperto 

 Piazza Martiri zona centrale (tutti i giorni tranne il lunedì mattina causa mercato; in questo giorno la 
disponibilità riprenderà alle ore 15.00); 

2) Di dare atto che: 

- La concessione è subordinata all’inoltro di apposita istanza scritta al Comune almeno 5 giorni 
lavorativi precedenti la data di utilizzo; 

- La concessione avverrà in base a criterio cronologico determinato dalla sequenza di registrazione al 
protocollo dell’Ente dell’istanza sino ad esaurimento posti. La collocazione sul suolo pubblico di 
banchetti/gazebo avverrà in sequenza da sud verso nord; 

- I comizi potranno essere tenuti nei seguenti orari: dalle 9.30 alle 13.00 e dalle 15.00 alle 23.00; negli 
ultimi due giorni precedenti le consultazioni gli orari sono così definiti: dalle ore 15.00 alle 23.00; 

- Tra un comizio e l’altro dovranno intercorrere almeno 30 minuti; 

- Negli ultimi 2 giorni di campagna elettorale i comizi non potranno durare oltre le 3 ore, per 
consentire parità di trattamento; 

- La concessione sarà esclusa nei giorni che coincideranno con eventuali manifestazioni; 

- La concessione del teatro, sale 1 e 2, avverrà da parte del Responsabile Servizi Culturali  ed è 
subordinata al preventivo pagamento delle tariffe quantificate con deliberazione di G.C. n. 22 del    
17.01.2025 come di seguito specificato: 

SALA  1 

Utilizzo fino a 5 ore:   €  300,00-  

Utilizzo da 6 a 9 ore   €  550,00 

Utilizzo da 10 a 18 ore   €   800,00 

 

 



Riscaldamento   

Utilizzo fino a 5 ore:   €  30,00  

Utilizzo da 6 a 9 ore   €  50,00 

Utilizzo da 10 a 18 ore                            €  80,00 

 

 

 

SALA  2 

Utilizzo fino a  5 ore   €  140,00 

Utilizzo da 6 a 9 ore   € 180,00 

Utilizzo da 10 a 18 ore              € 270,00 

 

Riscaldamento   

Utilizzo fino a 5 ore:   €  15,00 

Utilizzo da 6 a 9 ore   €  25,00 

Utilizzo da 10 a 18 ore                            €  40,00 

 

 

- La concessione di Piazza Martiri/Giardini Caduti per l’Unità d’Italia e Via Roma e Viale Paganini 
avverrà da parte del Comando di Polizia Locale di concerto con il Servizio Elettorale, ad eccezione 
delle occupazioni del lunedì mattina di competenza dell’Ufficio Commercio, ed è gratuita qualora la 
struttura installata non superi i 10 mq di superficie; 

3) Di dare atto di detta individuazione  in occasione di consultazioni elettorali e salvo successive modifiche; 

 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione agli uffici competenti per gli adempimenti derivanti.  

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi, espressi  nei modi e forme  di legge. 

DELIBERA 



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 

 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

BALDASSINI ANDREA 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

TRANCHIDA ROSANNA MARIA 
 
 
 

  
 
 
                    
  
 
 


